
日医発第 736 号（情シ） 

令和 6 年 7 月 23 日 
 
都道府県医師会 

会員情報担当理事 殿 

公益社団法人 日本医師会 

常任理事 笹本 洋一 

（公印省略） 
 

 
日本医師会新会員情報管理システム MAMIS 運用開始に向けた 

会員データ作成および提供のお願い（協力依頼） 
 

 
時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃より本会の会務運営に際

しまして、一方ならぬご高配を賜り、深く感謝申し上げます。 

さて、令和 6 年 7 月 16 日付文書（日医発第 717 号（情シ））にて、貴会会長
宛に、日本医師会新会員情報管理システム MAMIS（以下、「MAMIS」）の周知
と会員データ提供に関するご協力のお願いをさせていただきました。 
日本医師会が構築を進めている MAMIS は、従来の複写式用紙を用いた入退

会・異動等の諸手続きを Web 化する仕組みとして、大きな変革をもたらすもの
であり、医師会組織強化の面からも大きな意義があると考えます。 
今後、MAMIS を用いて諸手続きを行う際に、本会が保有する会員データのみ

ならず、医師会三層構造（一部四層）を構成する、全ての都道府県医師会、郡市
区等医師会に在籍中の会員データを MAMISへ投入することで、MAMIS は最も
効果を発揮いたします。貴会におかれましても、本件についてご了知の上、何卒
ご協力をいただきたく、また、併せて貴会管下の郡市区等医師会並びに会員への
周知方につきまして、特段のご高配を賜りますようお願い申し上げます。 

なお、本件につきましては、主に下記内容のご依頼を予定しております。詳細
につきましては、本会事務局担当者より改めてご連絡させていただきます。 

 
 



記 

 
１ MAMIS 投入用の貴会会員データ作成のお願い 

本会が提供する提出用フォーマットに則り、貴会在籍中の全会員データを
元にした MAMIS 投入用のデータの作成をお願いいたします。作成に当た
っては、貴会のご要望に応じて、本会が保有する貴会管下の会員データから
ひな形となるデータを作成、ご提供いたします。 

・データ作成の基準日：2024 年 10 月 1 日 

・データの対象者  ：貴会在籍中の全会員（日医未入会会員を含む） 

 ※なお、2024 年 10月 1 日現在の会員データの登録・編集作業を後日行
うことが予め分かっている場合（例：10 月 1 日付入会会員のデータ登録を
10 月 4 日に実施するなど）、実際に MAMIS 用データを作成いただくのは作
業後の日付で問題ございません。 

 
2 データのご提出方法について 

データを提出いただく専用の仕組みを提供いたします。詳細は事務局担当
者よりご案内をいたします。 

なお、ご提供いただく情報は、個人情報を含む極めて機微性が高いデータ
であると認識しております。セキュリティ管理や守秘義務を徹底し、適切に
取り扱うことを、併せて申し添えます。 

 
3 個人情報の提供拒否についてのお問い合わせについて 

   日医へご自身の会員データを提供したくない、などの会員からのお問い
合わせにつきましては、下記の【お問合せ窓口】へご連絡ください。 

 
4 複写式届出用紙について 

現行の複写式届出用紙につきましては、本年 12 月末をもちまして、当会
での受付を終了いたします。 

 

以上 

 



◆本年 7 月より、MAMIS に関するお問い合わせ窓口を開設しております。 

 ご不明な点等ございましたら、お気軽にお問い合わせください。 

 【お問合せ窓口】 
  MAIL：inquiry@mamis.med.or.jp 
  T E L：0120-110-030 
   受付時間：10：00～18：00 ＊土・日・祝日を除く平日 
  ＊当面は、お問い合わせフォームでの対応となります 
 
 ◆MAMIS に関する情報は、下記情報共有サイトでもご提供しております。 
【MAMIS 情報共有サイト https://member-sys.info 】 

・データ移行用項目一覧 
 ＊医師会コード、診療科、大学コード、学会等のマスタを追加 
・基本項目チェックツール（移行テンプレート） 

 https://member-sys.info/240625-2/ 
    ・MAMIS 紹介リーフレット https://member-sys.info/240719-2/ 
     ＊テキストの入力欄や信書性の観点での修正を検討中  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
≪事務局≫ 
  日本医師会 情報システム課 会員情報室 
   谷口・久保田・若井 
   MAIL：project.jmamem@po.med.or.jp 
    T E L：03-3946-2121（内 3127・4409） 

mailto:inquiry@mamis.med.or.jp
https://member-sys.info/
https://member-sys.info/240625-2/
https://member-sys.info/240719-2/

